$$c(k_1 a) \dots c(k_\alpha a) c(l_1 b) \dots c(l_\beta b) c(m_1 c) \dots$$

sit, statim concluditur. Quae forma ab ipsius  $\theta$  forma primitiva differet, quando non omnes quantitates  $k_i, l_i, \dots$  unitati aequales. Jam sit illa potentia  $x^{\alpha}$ , conditiones exstant hae:

$$x = i_1 k_1 = i_2 k_2 = \dots = h_1 l_1 = h_2 l_2 = \dots \text{ etc.}$$

quantitates  $i$  ad ipsum  $a$ , quantitates  $h$  ad ipsum  $b$  etc. primae. Quibus conditionibus si sufficere potes, data substitutio in alias

$\theta_1, \theta_2$ , autem independentes esse nec non tanquam primitivas supponi posse, inde patet, quod, posito  $\theta_1 = \vartheta_1^{a_1}, \theta_2 = \vartheta_2^{a_2}$ ,  $F(\theta_1, \theta_2)$  in ipsa  $F(\vartheta_1, \vartheta_2)$  contenta, et quoties primitiva, eidem aequalis esse debet, quam igitur pro illa ponere permisum est.

Inde quid sub familiis tertii sive superiorum ordinum primitivis sit intelligendum videtur. Data igitur familia primitiva  $a^{ti}$  ordinis  $F(\theta_1, \theta_2, \dots, \theta_a)$ , erit  $a^{ti}$  ordinis irreductibilis, quod, quamvis ad oculos sit, ita demonstretur. Supposito enim, usque ad  $(a-1)^{tum}$  ordinem familiam primitivam non dari omnes substitutiones implicantem, sit

$$F(\theta_1, \theta_2, \dots, \theta_a) = F(\eta_1, \eta_2, \dots, \eta_{a-1}),$$

$\theta$  alia in familia non contenta substitutio, illa familia hujus  $F(\eta_1, \eta_2, \dots, \eta_{a-1}, \theta)$ , quae ipso  $a$  majoris ordinis esse non potest, pars erit neque primitiva. Quando autem nulla exstat substitutio  $\theta$ , quum familia data omnes substitutiones contineat, secundum suppositionem nostram ipso  $a$  minoris ordinis primitiva esse non potest. Jam sit  $v^{tus}$  ordo primus omnes substitutiones implicans, ejusdem ordinis unam tantum existere familiam primitivam neque ullam majoris ordinis facile perspicitur.

Quo etiam summum substitutionum independentium in familia quadam contentarum numerum ipsi  $v$  aequalem esse concludimus.

ART. 22. Secundum hanc familiarum primitivarum definitionem proprietatem indicare licet, qua ab omnibus aliis different. Data enim substitutione primitiva, quia in majore primi ordinis familia contenta esse non potest, quaevis familia  $F(\vartheta, \theta)$  secundi ordinis est. Vice versa autem, quoties familia quaelibet  $F(\vartheta, \theta)$  secundi ordinis,  $\vartheta$  primitiva erit substitutio; si enim non esset, daretur familia primi ordinis ipsam  $F(\vartheta)$  amplectens, etiamsi haec quavis cum substitutione conjuncta, se-

cundi ordinis familiam procrearet, quam in alia primi ordinis contineri non posse facile intelligis. Generalius ad familiam  $a^t_i$  ordinis primitivam qualibet assumta substitutione, quoniam familia illa in alia ejusdem ordinis contineri non potest, familia irreductibilis ( $a+1$ ) substitutionibus independentibus affecta oritur. Vice versa autem, quando  $a$  substitutiones generatrices cum qualibet alia substitutione conjunctae ( $a+1$ ) substitutiones independentes producunt, familiam  $a^t_i$  ordinis primitivam constituunt; aliter enim in tali continerentur, quod cum suppositione modo facta convenire non potest.

ART. 23. Quaeritur jam de familiis, quae in alia, veluti  $a^t_i$  ordinis contentae sunt, et quomodo obtineantur, et quales quorumque ordinum esse possint; utrum fieri possit, ut familia  $a^t_i$  ordinis alias majoris contineat, necne. Quae autem quaestio manifesto cum hac convenit, utrum ( $a+1$ ) substitutiones familiam ( $a+1)^t_i$  ordinis generantes independentes esse debeant, necne. Primum vero familiam, nullam ( $a+1)^t_i$  ordinis continentem, familias majorum etiam ordinum a fortiori amplecti non posse elucet. Supposito itaque, in  $a^t_i$  ordinis familia aliam ( $a+1)^t_i$  contentam esse, obtineretur illa adjunctis huic quibusdam substitutionibus  $\theta, \theta', \dots$ . Adjuncta igitur primum ipsa  $\theta$ , postquam familias  $a^t_i$  ordinis in aliis minoris contentas esse non posse supposuimus, quae nascitur familia aut  $a^t_i$  aut majoris erit ordinis; quoties postremum evenit, adjuncta nova substitutione  $\theta'$  denuo familia oritur aut  $a^t_i$  aut majoris ordinis etc., tandem familiam exstare oportet, ipso  $a$  majoris ordinis, quae cum substitutione quadam  $\theta$  conjuncta ad  $a^{tum}$  delabatur, sive etiam fieri debet, ut, substitutione quadam  $\theta$  e familia  $a^t_i$  ordinis exclusa, alia ordinis ipso  $a$  majoris familia obtineatur.

ART. 24. Data igitur sit familia ejusque substitutio  $\theta$ ; quam si ex illa excludis, aliud non agis nisi ut familiam ipsam  $\theta$  non

continentem inquiras, quae cum hacce conjuncta datam familiam producat. Quam quoniam semper in formam

$$\mathbf{F}(\theta_1, \theta_2, \dots, \theta_a, \theta)$$

redigere licet plerumque quidem non irreductibilem attamen talem semper, ut ipsa  $\mathbf{F}(\theta_1, \theta_2, \dots, \theta_a)$  irreductibilis sit, exclusa substitutione  $\theta$ , haecce familia eveniet. Quare nisi tales substitutiones  $\theta_1, \theta_2, \dots, \theta_a$  eligi possunt, quarum ipsa  $\theta$  non sit productum, hancce directe auferre non potes, sed indirecto tantum modo, id est alias excludendo substitutiones, quibus sublatis ipsa etiam  $\theta$  excipiatur. Substitutiones  $\theta_1, \theta_2, \dots, \theta_a$  tales etiam supponere licet, quarum nulla sit productum e ceteris ipsaque  $\theta$  conflatum, namque si veluti  $\theta_1$  inter tales esset, data familia ita etiam designari posset

$$\mathbf{F}(\theta_2, \theta_3, \dots, \theta_a, \theta)$$

et exclusa substitutione  $\theta$  resultaret familia  $\mathbf{F}(\theta_2, \dots, \theta_a)$ . Denique vero semper familiam dari, cui nullam ipsius  $\theta$  potentiam directe detrahere possis, quae vero ipsi  $\theta$  conjuncta datam familiam producat, facile perspicis.

Ex. gr. quibus sub conditionibus  $\mathbf{F}(\theta)$  ipsi  $\mathbf{F}(\theta^a, \theta^b)$  ita exaequari possit ut  $\mathbf{F}(\theta^b)$  substitutionem  $\theta^a$  non contineat, inquiramus. Primum autem  $\theta^{ax} \cdot \theta^{by} = \theta^{ax+by} = \theta$ , id est, si  $\theta$  ad exponentem  $t$  pertinet,  $ax+by \equiv 1 \pmod{t}$  esse debet, quare  $a, b$  inter se primi. Secundo necesse est, ut  $\theta^{bx}$  ab ipsa  $\theta^a$ , sive  $bx$  ab ipso  $a \pmod{t}$  pro omni ipsius  $x$  valore differat, quod quoniam  $a, b$  ipsius  $t$  divisores esse supponere possumus, obtainemus posito  $b > 1$ . Id autem semper fieri potest, nisi  $a$  omnes numeros primos ipsum  $t$  metientes continet. Jam sit  $t = p^\alpha r^\beta \dots q^\kappa s^\sigma \dots$ , ubi  $p, r, \dots$  numeros primos qui ipsum  $a$  metiuntur,  $q, s, \dots$  eos qui non metiuntur, designant, quivis ipsius  $t$  divisor alios nisi  $q, s, \dots$  numeros primos non continens neque ullus aliis ad ipsum  $a$  erit primus.

Qui quum omnes excepta unitate pro ipso  $b$  sumi possint, dantur familiae  $(k+1)(\sigma+1) \dots -1$

$$\mathbf{F}(\theta^a, \theta^b), \mathbf{F}(\theta^a, \theta^{b'}), \dots$$

ipsi  $\mathbf{F}(\theta)$  aequales. Porro, quoties  $\theta^c$  ipsius  $\theta^b$  potentia, manente  $c$  ad ipsum  $a$  primo, erit

$$\mathbf{F}(\theta^a, \theta^c) = \mathbf{F}(\theta^a, \theta^b).$$

ART. 25. Quaestiones has generales, quum difficillimae sint, si ad superiorum ordinum familias progredi vis, in postrem referentes, alias quaestiones particulares quae illis tanquam praeparandis utiles videntur, hic etiam paullo attingamus.

Datis igitur  $\mu$  substitutionibus  $\theta_1, \theta_2, \dots, \theta_\mu$ , quarum diversa quaeque elementa permuat ab aliarum nulla permutata, harum familia, pertinente generaliter  $\theta_i$  ad exponentem  $t_i$ , substitutionum numerum implicabit  $t_1 \cdot t_2 \dots t_\mu$ . Generalius autem, si  $\tau$  minimum ipsis  $t_1, t_2, \dots, t_\mu$  commune multiplum designat, familiae  $\mathbf{F}(\theta_1, \theta_2, \dots, \theta_\mu)$  substitutionum numerus quasi ipsius  $\tau$  multiplum evadit.

Jam sint  $\theta_1, \theta_2$  substitutiones ad exponentes  $t_1, t_2$  resp. pertinentes. Quia semper fieri debet, ut  $\theta_1^{k_1}$  pro ipsius  $k_1$  valore apte electo ipsius  $\theta_2$  potentiae aequalis evadat, neque minus  $\theta_2^{k_2}$  ipsius  $\theta_1$  potentiae; si  $k_1, k_2$  exponentes minimos his conditionibus convenientes designant, semper esse debet  $\frac{t_1}{k_1} = \frac{t_2}{k_2}$ .

Quotiente hoc per  $t$  expresso, familia  $\mathbf{F}(\theta_1, \theta_2)$  omnes  $\frac{t_1 t_2}{t}$  substitutiones diversas continebit hac in forma contentas

$$\theta_2^i \theta_1^k, \quad i < k_2, \quad k < t_1$$

quibuscum aliae formae  $\theta_2^i \theta_1^k$  omnes convenient. Quae ut familiam constituant, et poscitur et sufficiet, ut productum quolibet in eandem formam reducere sive quamvis substitutionem  $\theta_1^a \theta_2^b$  alii hujusmodi  $\theta_2^i \theta_1^k$  aequalem reddere liceat.

Generalius duae substitutionum familiae quarum substitu-

tiones quaslibet per  $\theta, \theta'$  designemus earum autem numerum per  $f, f'$ ; quia familiam ex  $e$  substitutionibus  $\eta$  constitutam communem habebunt, substitutiones  $\theta$  ita

$$\eta, \theta_1\eta, \theta_2\eta, \dots, \theta_{\frac{f}{e}-1}\cdot\eta$$

sive breviter per  $\vartheta\eta$  repraesentari possunt, omnes vero substitutiones  $\theta\theta'$  cum his  $\vartheta\theta'$  conveniunt. Quae  $\frac{ff'}{e}$  substitutiones diversae familiam constituent, quando quaevis  $\theta'\vartheta$  harum  $\vartheta\theta'$  alicui aequivalebit neque ullo alio modo. Semper vero substitutionum numerum ipso  $\frac{ff'}{e}$  majorem esse affirmare licet.

Vice versa autem, data familia aliam continente, cuius membrum generale per  $\theta$  designemus, quamvis substitutionem illius familiae in formam  $\theta'\theta$  sive etiam  $\theta\theta'$  redigere licet. Designante igitur  $\theta_1$  quamvis familiae  $F(\theta')$  substitutionem,  $\eta$  autem omnes huic cum familia  $\theta$  communes, illas omnes in formam  $\theta'\eta$  redigere potes. Quoties itaque  $F(\theta')$ ,  $\theta$  substitutiones communes nisi identicam non implicant, substitutiones  $\theta'$  totam familiam  $F(\theta')$  explent.

ART. 26. Jam semper familiam  $\frac{N}{2}$  substitutionibus affectam inveniri posse constat. Cujus termino generali per  $\theta$  expresso omnes  $N$  substitutiones alteri serierum  $\theta, \eta\theta$  inesse debent, designante  $\eta$  substitutionem quandam ad exponentem parem pertinentem. Idem quoniam de quavis substitutione  $\eta\theta$  affirmare potes, ii omnes, qui ad imparem pertinent exponentem itaque tota familia, cuius substitutiones generatrices omnes  $p^{ti}$  ordinis cycli sunt, designante  $p$  numerum primum imparem, in familia  $\theta$  continentur. Quare si illorum cyclorum familias diversis ipsis  $p$  valoribus respondentes et aequivalentes et  $\frac{N}{2}$  substitutionibus affectas esse demonstraveris, unam tantum exsistere  $\frac{N}{2}$  substitutionum familiam simul probatum erit.

Primum vero, quum omnis tertii ordinis cyclus adhibitis duobus  $p^{ti}$  ordinis cyclis, neque minus quivis  $p^{ti}$  ordinis cyclus

per  $\frac{p-1}{2}$  tertii obtineatur, horum cyclorum familia ut illi, quae omnibus  $p^{ti}$  ordinis cyclis generatur, aequivaleat necesse est, sive etiam omnes hae diversis  $p$  respondentes familiae aequivalebunt.

Secundo autem postquam usque ad certum ipsius  $n$  valorem probatum esse supposuimus, omnium  $p^{ti}$  ordinis cyclorum familiam  $\frac{N}{2}$  substitutionibus affectam esse, pro sequente etiam valore idem valere theorema, id est, continere illam familiam  $\frac{1 \cdot 2 \cdot 3 \dots (n+1)}{2}$  substitutiones, comprobemus. Jam exsistere semper numerum primum inter  $n$  et  $\frac{n+1}{2}$  contentum,  $n \geq 6$ , inde patet, quod Tchebicheff, quoties  $a > 7$ , talem inter  $a$  et  $\frac{a}{2}$  semper inveniri demonstravit. Dato igitur hujusmodi numero  $p$ , cycli  $p^{ti}$  ordinis  $n$  tantum  $(n+1)$  elementorum certis adhibiti  $\frac{N}{2}$  substitutiones familiam constituentes generabunt. Omnium vero cyclorum  $p^{ti}$  ordinis ut familiam obtineas, unam certe substitutionem talem, quam  $c$  appellabimus, adjungere debes; obtinebis igitur profecto  $p \cdot \frac{N}{2}$  substitutiones diversas

$$\theta, c\theta, c^2\theta, \dots, c^{p-1}\theta.$$

Jam, quoniam  $p \cdot \frac{N}{2} > \frac{(n+1)}{2} \cdot \frac{N}{2}$ , illaque familia in alia  $(n+1)\frac{N}{2}$  substitutionibus affecta contineri debet, cum illa identicam eam esse concluditur. Quod theorema, quum pro ipsius  $n$  valoribus 3, 4, 5 facile verificetur, jam generaliter probatum est.

Nullam dari familiam  $\frac{N}{a}$  substitutionibus constitutam, ipso  $a$  contento inter 2 et numerum primum  $p$  maximum infra  $n$  datum, statim sequitur. Quae enim familia quum unum certe  $p^{ti}$  ordinis cyclum  $c$  non contineret,  $p \cdot \frac{N}{a}$  substitutiones diverse darentur, quod fieri non potest.

ART. 27. Jam utile esse potest scire, quot substitutiones ad alias omnes generandas necessariae sint, sive cuius ordinis  $\nu$  sit familia principalis omnes substitutiones implicans. Primum vero facile limitem indicere licet, quem numerus  $\nu$  excedere non

potest. Designentur enim per  $\gamma_n, \gamma_{n-1}, \dots, \gamma_3, \gamma_2$  substitutiones cycliae ordinum  $n, n-1, \dots, 3, 2$ , resp., ubi generaliter substitutio  $\gamma_i$  eorum, quibus  $\gamma_{i+1}$  adhibetur, elementorum  $i$  permuat, omnem substitutionem in formam sequentem redigi posse

$$\gamma_n^\alpha \gamma_{n-1}^\beta \dots \gamma_3^\rho \gamma_2^\sigma,$$

et his expressionibus, si exponentibus omnes qui locum habere possunt valores tribuuntur, totam substitutionum multitudinem implicari haud difficile perspicitur. Quo numerum  $\nu$  ipso  $n-1$  majorem esse non posse concludimus. Idem inde sequitur, quod omnes  $N$  substitutiones obtinentur datis omnibus transpositionibus, hae autem per  $n-1$  sequentes

$$(1, 2) \ (1, 3) \ \dots \ (1, n).$$

ART. 28. Jam, quibus sub conditionibus duarum substitutionum ejusdem ordinis cyclicarum  $\eta, \theta$  familiae praeter identicam alias etiam substitutiones communes habeant inquiramus. Quod quum fieri nequeat, quoties  $n$  numerus primus, contrarium casum locum habere supponimus. Posito igitur  $\eta^l = \theta^k$ , quia ex. gr.  $k$  semper ipsius  $n$  divisor haberi potest,  $l = ik$  esse debere facile invenitur,  $i$  quantitate ad  $\frac{n}{k}$  prima. Tum substitutionis  $\eta$  loco talis poni potest potentia  $\eta^r$ , ubi  $r$  ad ipsum  $n$  prima quantitas, ut ejus potentia  $k^{ta}$  ipsi  $\theta^k$  aequalis evadat. Namque necesse est, quantitatem  $r$  ad  $n$  primam talem eligere, ut

$$rk \equiv ik \pmod{n} \text{ sive } r \equiv i \pmod{\frac{n}{k}}$$

id est  $r = i + z \cdot \frac{k}{n}$ ;  $z$  autem semper ita determinare licet, ut expressio illa jam ad ipsum  $\frac{n}{k}$  prima divisorem cum ipso  $k$  communem non habeat. Quare ab initio substitutionem aequationi  $\eta^k = \theta^k$  satisfacere supponi potest. Quum autem  $\theta^k$  in  $k$  cyclos disjungatur  $c_1, c_2, \dots, c_k$ ,  $\eta^k$  in eosdem disjungi debet alio ordine instructos, quaecunque autem horum permutatio substitutionem  $\eta$  conditionibus satisfacentem praebebit. Quarum numerus producto  $1. 2. 3. \dots. k$  major esse non potest.

Jam sit  $n = 4$ ; quia neque  $k$  alii quantitati atque 2 aequalis esse potest, neque ipso 1. 2. 3 pauciores quarti ordinis cycli, eorum autem tres familiae inveniuntur, duo cycli quorum familiae nisi identicam substitutiones communes non habeant, eligi possunt. Qui profecto 4. 4 substitutiones itaque omnes generabunt. Hic omnibus ipsius  $N$  divisoribus familiae respondent, quarum ordinem vel primum vel secundum esse elucet.

ART. 29. Porro sit  $n = 5$ , simili modo ordinem familiae  $\frac{N}{2}$  substitutiones continentis invenire licet. Namque duorum quinti ordinis cyclorum  $\theta_1, \theta_2$  familia, quia nullam praeter identicam substitutionem communem generant, certe 25 continebit terminos. Quae si ab illa differret, cyclum quendam quinti ordinis  $\theta_3$  non implicaret, familia igitur  $F(\theta_1, \theta_2, \theta_3)$  125 minimum substitutionibus constaret, id quod fieri nequit. Quare  $\frac{N}{2}$  substitutionum familia secundi erit ordinis. Obtinemus eam etiam, sumtis cyclo tertii ordinis, alioque quinti; horum enim familia, nisi illam aequaret, cyclum denuo quinti ordinis non contineret, quo adjuncto familia deinde orta certe 5. 15 substitutiones implicans in illa  $\frac{N}{2} = 60$  substitutionibus constituta contineretur, quod absurdum est. Jam sit  $c_s$  transpositio hac in familia non inventa, cyclus tertii ordinis  $c_s$  elementa ab ea non permutata continens in eadem invenitur familia; designante igitur  $c_s$  quinti ordinis cyclum, familia  $F(c_s, c_s, c_s)$  principali aequivalet. Quum autem haec:  $F(c_s, c_s, c_s)$  substitutiones  $c_s, c_s, c_s$  generet, illi aequivalebit, sive etiam familia principalis secundi erit ordinis.